ihesu christi et cum omnibus ereticis et 
scismaticis tenebrosa parte possideant 
insuper componat ipse et suos heredes 
vobis vestrisque posteris et in ipso 
monasterio auri solidos centum 
bityantheos: et ec chartula ut super legitur 
sit firma scripta per manus gregorii 
curialis per memorata secunda indictione 
! hoc signum manus memoratas personas 
ut super legitur pro eis subscripsi ! 

! ego petrus subscripsi ! 
! ego iohannes filius domini gregorii 

testi subscripsi ! 
! ego iohannes filius domini iohannis 

testis subscripsi ! 
! Ego iohannes curialis testis 

subscripsi ! 
! Ego gregorius Curialis: Complevi et 

absolvi per memorata Indictione ! 

Gesù Cristo e condivida tenebrosa sorte 
con tutti gli eretici e gli scismatici. Inoltre 
lo stesso ed i suoi eredi paghi come 
ammenda a voi ed ai vostri posteri e allo 
stesso monastero cento solidi aurei di 
Bisanzio. E questo atto, come sopra si 
legge, sia fermo, scritto per mano del 
curiale Gregorio per l’anzidetta seconda 
indizione. ! Questo è il segno della mano 
delle predette persone, che, come sopra si 
legge, per loro sottoscrissi. ! 

! Io Pietro sottoscrissi. ! 
! Io Giovanni, figlio di domino 

Gregorio, come teste sottoscrissi. ! 
! Io Giovanni, figlio di domino 

Giovanni, come teste sottoscrissi. ! 
! Io curiale Giovanni come teste 

sottoscrissi. ! 
! Io curiale Gregorio completai e 

perfezionai per l’anzidetta indizione. !